Ad quod est duplex responsio: nam secundum Bedam, Christus post verba Nicodemi, ivit in Galilaeam, et ibi aliquandiu moratus rediit in Iudaeam: et ideo cum dicitur *post haec venit Iesus*, non est intelligendum quod immediate venerit in Iudaeam post verba Nicodemi. Alio modo, secundum Chrysostomum, intelligendum est quod post haec immediate venerit in terram Iudaeam. Christus enim volebat praedicare ubi multitudo conveniebat, ut multi converterentur; Ps. XXXIX, 10: *annuntiavi iustitiam tuam in Ecclesia magna*. Et infra c. XVIII, 20: *ego palam locutus sum* et cetera. Duo autem loca erant in Iudaea, ad quae confluebat multitudo Iudaeorum, scilicet Ierusalem, ad quam ibant ad festa, et Iordanis, ad quem concurrebant propter praedicationem et Baptismum Iohannis. Et ideo dominus ista duo loca frequentans, statim completis diebus festis in Ierusalem, quae est in una parte Iudaeae, venit in aliam partem Iudaeae, ubi Iohannes baptizabat, scilicet in Iordanem.

Moraliter autem Iudaea interpretatur confessio, ad quam venit Iesus, quia Christus confitentes sua peccata, vel divinam laudem, visitat; Ps. CXIII, 2: *facta est Iudaea sanctificatio eius*. Et illic moratur, quia tales non transitorie visitat; infra XIV, 23: *ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*. Et illic baptizat, idest purgat a peccatis: quia nisi quis peccata sua confiteatur, remissionem non consequitur; Prov. XXVIII, 13: *qui abscondit scelera sua, non dirigitur*.

Deinde cum dicit *erat autem et Iohannes baptizans in Aenon*, introducit Evangelista Baptisma Iohannis: et circa hoc quatuor facit. Primo enim ponit personam baptizantis; secundo locum Baptismi; tertio fructum; quarto tempus.

above, the Evangelist had said that the Lord had come from Galilee to Jerusalem, which is in Judean territory, where he taught Nicodemus. So how, after teaching Nicodemus, can he come into Judea, since he was already there?

Two answers are given to this. According to Bede, after his discussion with Nicodemus, Christ went to Galilee, and after remaining there for a time, returned to Judea. And so **After this Jesus and his disciples came to Judean territory**, should not be understood to mean that he came into Judea immediately after his talk with Nicodemus. Another explanation, given by Chrysostom, is that he did come into the territory of Judea immediately after this discussion: for Christ wanted to preach where the people gathered, so that many might be converted: "I have declared your justice in the great assembly" (Ps 39:10); "I have spoken openly to the world" (below 18:20). Now there were two places in Judea where the Jewish people gathered: Jerusalem, where they went for their feasts, and the Jordan, where they gathered on account of John's preaching and his baptism. And so the Lord used to visit both places; and after the feast days were over in Jerusalem, which is in one part of Judea, he went to another part, to the Jordan, where John was baptizing.

499 As for the moral sense, Judea means "confession," to which Jesus came, for Christ visits those who confess their sins or speak in praise of God: "Judea became his sanctuary" (Ps 113:2). He stayed there, because he did not make a merely temporary visit: "We will come to him, and make our abode with him," as it says below (14:23). **And was baptizing**, i.e., cleansing from sin; because unless one confesses his sins he does not obtain forgiveness: "He who hides his sins will not prosper" (Prov 28:13).

500 Then when he says, **But John also was baptizing**, the Evangelist presents the baptism of John. And in regard to this he does four things. First, he presents the person who is baptizing. Secondly, the place of the baptism. Thirdly, its fruit. Fourthly, the time.

Persona baptizans est loannes; et ideo dicit *erat autem loannes baptizans*. Sed hic est quaestio: quia cum Baptisma loannis ordinaretur ad Baptismum Christi, videtur quod, veniente Baptismate Christi, loannes cessare debuerit a baptizando, sicut veniente veritate, cessat figura. Ad hoc est triplex responsio. Una, quantum ad personam Christi: nam loannes baptizavit ut Christus baptizaretur ab eo. Nec oportebat quod solus Christus ab eo baptizaretur, ne Baptismus loannis ex huius singularitate, melior Christi Baptismate videretur: et ideo expediens fuit ut alii ante Christum baptizarentur a loanne, quia antequam Christi doctrina publicata est, necessarium erat homines praeparari ad Christum Baptismo loannis. Unde secundum hoc, ita se habet Baptismus loannis ad Baptismum Christi sicut catechismus, in quo baptizandi instruuntur de fide et praeparantur ad Baptismum, se habet ad verum Baptisma. Necessarium etiam fuit ut postquam Christus baptizatus fuerat a loanne, alii baptizarentur ab eo, ne loannis Baptisma reprobandum videretur; sicut etiam non statim veniente veritate cessavit usus legalium, sed, secundum Augustinum, licuit Iudaeis determinato tempore legalia servare.

Alio modo quantum ad personam loannis: nam si loannes statim cum Christus baptizare coepit, destitisset a Baptismo, potuisset credi, quod hoc fecisset ex invidia, vel ira. Et quia, ut dicitur Rom. XII, 17: *providere debemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus*: ideo loannes non statim cessavit.

Alio modo quantum ad discipulos loannis, qui iam incipiebant se zelotypos habere ad Christum, et ad discipulos eius, quia baptizabant. Unde si statim loannes totaliter baptizare cessasset, dimisisset discipulos suos in maiori zelo et controversia contra Christum et discipulos eius. Iam enim etiam loanne baptizante, ipsi aegre ferebant Baptismum Christi: quod patet ex sequentibus. Et ideo non statim cessavit; I Cor. VIII, 9: *videte ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis*.